
,

MUNICIPALIDAD DE LAJA
Dirección de Desarrollo

Comunitario
DECRETO N°

MAT: APRUEBA PROGRAMA
"LIDERAZGO Y RESOLUCIÓN DE
CONFLICTOS EN LAS
ORGANIZACIONES SOCIALES"

LAJA, 13 Junio del 2013

VISTOS:
1.-Programa Social año 2013
2.- Sesión de Concejo N° 42, de fecha 14/11/2012, acuerdo N° 159/2012 en que
se aprueba presupuesto Municipal año 2013.
3.-D.A 3973 de fecha 14/11/2012 que aprueba Presupuesto Municipal 2013.
4.-Subprograma N°03, Proyecto "Capacitación Organizaciones".
5-Programa Municipal denominado "Liderazgo y Resolución de Conflictos en las
Organizaciones Sociales" de fecha 13/06/2013
6.-Las facultades que me confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones posterior.

DECRETO:

1.-APRUÉBASE, Programa Municipal denominado "Liderazgo y Resolución de
Conflictos en las Organizaciones Sociales" por un monto máximo de $220.000

2.-ORDÉNASE, al Departamento de Administración y Finanzas el pago de los
gastos que se origine producto del presente decreto con imputación al centro de
costos 600310 "Capacitación Organizaciones", y sus respectivas cuentas, previa
presentación de boletas y/o facturas, visadas por la Dirección de Desarrollo
Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

AR slA SEPÚLVEDA MORA
SECRETARIA1 MUNICIPAL

NTO ALBORNO
ALCALDE

DISTRIBUCIÓN:/
- Depto. Administración y Finanzas
- Dideco
- Control Interno
- Archivo SSMM /
- Archivo OO.CC



PROGRAMA "LIDERAZGO Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN LAS
ORGANIZACIONES SOCIALES"

Subprograma: N°3 "Actividades Municipales"
Proyecto: "Capacitación a Organizaciones"

FUNDAMENTACION
Un dirigente social es el pilar fundamental de una organización, por ende para
que esta organización camine de la mano junto a sus socios y comunidad,
deberá contar o adquirir durante el transcurso de su trabajo las habilidades
sociales que le permitan realizar su quehacer social de forma democrática,
participativa e inclusiva. En esta oportunidad y a través de esta jornada los
exponentes esperan entregar conocimientos y herramientas para potenciar las
habilidades de liderazgo, y resolución de conflictos de quienes tienen a cargo
equipos de trabajo o de alguna manera tienen incidencia e influencia en grupos
y comunidades.

OBJETIVOS
• Manejar conceptos básicos tales como: líder, trabajo en equipo,

comunicación, motivación, participación, resolución de conflictos.
• Conocer y potenciar las habilidades de Liderazgo.
• Descubrir las ventajas de resolver problema internos en la organización
• Conocer las cualidades personales para trabajar en equipo y liderar la

organización

ACTIVIDADES
• Elaborar Programa y Decreto
• Compra de insumos para coffe
• Convocar a través a dirigentes vecinales
• Invitar expositores
• Arrendar sistema de calefacción

• Otros

FECHA Julio 2013

FINANCIAWIIENTO
Presupuesto municipal, Centro de Costos 600310 "Capacitación

Organizaciones" y sus respectivas cuentas, monto máximo $220.000

RALES.BURGOS
I D E C O

Laja, 13 Junio del 2013


